
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

玻璃早报 

2013 年 1 月 7 日 星期一 

南方地区部分厂家开始涨价 
 

【浙商期货·研究中心】 

坚持“研究创造价值”理念，

注重对国内外宏观经济、政策导向

和投资策略等领域的研究，并将研

究成果通过每日早会、浙商月报和

年报等产品向投资者推广，不定期

的投资、套利方案、专业的套保团

队服务等已经成为投资者不可或缺

的理财助手。公司还将与浙商证券

携手将证券期货研究做到更好，把

研发服务引入更深层次的阶段。 

展望未来、期待辉煌，随着金

融及衍生品业务的不断发展，在新

的起点上，浙商期货的发展必将迎

来一个更加灿烂辉煌的明天。 

 

 

今日要闻： 

美国 12 月 ISM 非制造业 PMI 意外升至 56.1 

中国央行官员提出利率市场化路线图 

就业增长放缓 美国经济步履维艰 

玻璃期货 FG303 价格为 1422 元/吨，涨 65 元/吨；FG305 报价 1425 元

/吨，涨 65元/吨 

浙商建议 

现货总体保持稳定，期价涨停收盘，短期期价保持强势，多单谨慎持

有。 

热点关注 

华东现货价格、企业库存、城镇化建设、股市走势 
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一、新闻信息：  

1、美国劳工部(Labor Department)周五公布，经季节性因素调整后，美国12月份非农就业人数增加

155,000人。当月失业率为7.8%，与11月份经向上修正后的失业率持平。 

2、美国供应管理学会(Institute for Supply Management, 简称ISM)周五公布的数据显示，美国去

年12月份非制造业继续扩张，需求和就业状况改善。去年12月份ISM非制造业采购经理人指数(PMI)出人意

料地从11月份的54.7升至56.1，创2012年2月以来最高水平。 

3、中国央行调查统计司司长盛松成在财新《新世纪》周刊上撰文称，利率市场化的下一步可上调甚

至取消部分银行存款利率上限。中国央行一直在努力推进利率市场化改革，希望给国内的金融机构松绑，

并为由国家主导的银行体系引入更多竞争。 

 

二、市场行情评述： 

(一)上游方面： 

重油价格走势与成品油价格一致，在发改委并未宣布调整价格时，重油价格总体保持稳定。目前江苏

燃料总公司报价 4900 元/吨，宁波大榭报价 5150 元/吨。 

纯碱方面，目前华东地区纯碱价格低端在 1250 元/吨，高端维持在 1400 元/吨；华南地区低端维持在

1400 元/吨，高端维持在 1500 元/吨。价格总体保持稳定。 

（二）现货方面： 

 2013 年 01 月 04 日的"中国玻璃综合指数"为 1033.28 点，比上期 2012 年 12 月 31 日上涨 1.04 点。"

中国玻璃价格指数"为 1003.47 点，比上期 2012 年 12 月 31 日上涨 0.51 点。"中国玻璃市场信心指数"为

1152.53 点，比上期 2012 年 12 月 31 日上涨 3.18 点。 

中国玻璃综合指数 中国玻璃价格指数 中国玻璃信心指数 
玻璃指数 

1033.28 1003.47 1152.53 

指数上涨 1.04 0.51 3.18 
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中国玻璃价格指数 中国玻璃综合指数 中国玻璃信心指数

 

具体各区域市场走势如下: 

厂库 地点 升贴水 当日 5MM 现货价格 涨跌 

沙河安全实业 河北沙河 -170 1152 -8 

河北大光明实业 河北沙河 -170 1160 0 

中国耀华玻璃集团 河北秦皇岛 50 1304 0 

金晶科技 山东淄博 0 1400 0 

巨润建材 山东菏泽 -120 1336 0 

华尔润 江苏省张家港 0 1376 0 

台玻长江玻璃 江苏昆山 170 1480 0 

旗滨玻璃 福建漳州 80 1488 8 

亿钧玻璃 湖北荆州 0 1424 0 

长利玻璃 湖北武汉 30 1400 0 

旗滨集团 湖南株洲 0 1400 0 

江门华尔润 广东江门 120 1448 8 

南玻 广东深圳 280 1504 0 

 

 近两天的玻璃行情从一边倒的局面有所扭转，出现了零星涨价的企业。南玻、信义、旗滨和台玻在华

南和华东的工厂都有 1 元/重箱的涨幅，总体特点就是公司大、实力强。北方企业大部分维持现价，沙河
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企业继续小幅降价；山东、河南及湖北等地区受到沙河玻璃冲击，部分企业都降价行为。2013 年 1 月份华

东市场协调会于 17日在淄博召开，图谋涨价。 

（三）下游方面： 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

日
期

19
96

/0
7

19
97

/0
3

19
97

/1
0

19
98

/0
6

19
99

/0
2

19
99

/0
9

20
00

/0
5

20
00

/1
2

20
01

/0
8

20
02

/0
4

20
02

/1
1

20
03

/0
7

20
04

/0
3

20
04

/1
0

20
05

/0
6

20
06

/0
2

20
06

/0
9

20
07

/0
5

20
07

/1
2

20
08

/0
8

20
09

/0
4

20
09

/1
1

20
10

/0
7

20
11

/0
3

20
11

/1
0

20
12

/0
6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1房屋竣工面积当月值 房屋竣工面积当月增速

 

由于玻璃下游需求 70%集中于房地产，故房地产的竣工情况对于现货影响较大，从目前的情况来看，

10 月国内房地产竣工情况依然呈现稳步回升的迹象，下游需求虽有所恢复，但增速仍然保持较低水平增长，

需求总体不及往年，11月销售数据向好，玻璃需求有所改善。 
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而另一下游汽车行业今年也总体较差，汽车产量同比一直处于下降的通道中，总体来看，玻璃的需求

相对较弱。 
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免责声明： 
本报告版权归“浙商期货”所有，未经事先书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式发布、复制。如引用、刊发，

需注明出处为“浙商期货”，且不得对本报告进行有悖原意的删节和修改。本报告基于我公司及其研究人员认为可信的公开

资料或实地调研资料，但我公司及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。报告中的信息或所表达意见不构

成投资、法律、会计或税务的最终操作建议，我公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。我公司的关联机构或

个人可能在本报告公开发布前已使用或了解其中信息。 
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